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Anotace

ŠERÁKOVÁ, Eliška: Život a dílo Iši Krejčího se zaměřením na operu Pozdvižení

v Efesu. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 45 s.

Bakalářská práce.

Tato práce se zabývá životem a dílem Iši Krejčího, blíže představuje jeho operu

Pozdvižení v Efesu. Podrobněji se věnuje libretu této opery a porovnává jej s textem

divadelní hry Komedie omylů od Williama Shakespeara. Důležitou částí je také hudební

charakteristika opery s podrobnější analýzou zpívané árie Luciany – Když mladá žena

vytuší. Práce se snaží přiblížit znaky autorovy hudební řeči a na konkrétních příkladech

doložit skladatelovu příslušnost k neoklasickému směru. Práce také zkoumá životnost

opery Pozdvižení v Efesu a pokouší se zjistit, kdy bylo toto dílo nejvíce prováděno

a dále šířeno pomocí zvukových nahrávek.
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Annotation

ŠERÁKOVÁ, Eliška: The life and work of Iša Krejčí with the focus on the opera An

Uproar in Efes. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2014. 45 pp. Bachelor Degree Thesis.

This thesis is focused on the life and work of Iša Krejčí. It introduces his opera

An Uproar in Efes, describes the libretto of this opera and compares it with The

Comedy of Errors by William Shakespeare. The important part is also the musical

characteristics of the opera with detailed analysis of the aria of Luciana - Když mladá

žena vytuší. The thesis introduces attributes of author's musical language and concrete

examples to demonstrate the composer's affiliation to neoclassicism. It also examines

the life of the opera An Uproar in Efes and tries to figure out when this work was

performed the most and disseminated through audio recordings.
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Úvod

Práce si klade za cíl přiblížit skladatelskou osobnost Iši Krejčího, jeho dílo

a hlavně jeho operu Pozdvižení v Efesu. Na toto téma mne přivedla árie Luciany, kterou

jsem zpívala na bakalářském koncertě 22. 5. 2014 a se kterou mne seznámila má

hlasová pedagožka Mgr. et MgA. Jana Machačová. Zpěvná melodika árie, zajímavost

hudební řeči, osobitost a široké interpretační možnosti vzhledem k textu ve mne

vzbudily zájem o český neoklasicismus a hlavně o Išu Krejčího jakožto hlavního

představitele tohoto směru u nás.

Práce vychází z dostupné literatury, která ovšem není příliš početná. Mnohé

informace se nachází v monografii od Václava Holzknechta, stručné životopisné údaje

jsou uvedeny v publikacích věnujících se dějinám hudby a v hudebních slovnících.

O osobnosti skladatele a jeho díle se zmiňují rovněž práce zabývající se hudebním

neoklasicismem a několik internetových článků, zejména článek s názvem Pražský

„Mozartino“ Iša Krejčí.2 z časopisu Harmonie.

První část práce se věnuje životu a dílu skladatele, větší pozornost se obrací

ke zvolené předloze Komedie omylů od Williama Shakespeara a především k samotné

opeře Pozdvižení v Efesu. Cílem je porovnat text divadelní hry s libretem od Josefa

Bachtíka a nalézt odlišnosti mezi dramatem a jeho následnou úpravou pro potřeby

operního díla, dále přiblížit konkrétní znaky autorovy hudební řeči a na dostupných

materiálech – tiskoviny, zvukové nahrávky, divadelní a televizní inscenace – ověřit

životnost opery v dnešní době.

2 KACHLÍK, Jan. Pražský „Mozartino“ Iša Krejčí. In: Harmonie 2004/9. [online]. 2015 [cit. 2015-05-03].
Dostupné z: http://www.muzikus.cz/klasicka-hudba-jazz-clanky/Prazsky-Mozartino-Isa-
Krejci~22~rijen~2004/
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1 Iša Krejčí

1.1 Život

Hudební skladatel, dirigent, dramaturg, hudební kritik a publicista Iša Krejčí

(10. 7. 1904 - 6. 3. 1968) se narodil v Praze na Vinohradech do rodiny s bohatým

kulturním zázemím. Jeho otec František Krejčí byl známý pozitivistický filozof

a profesor na Karlově univerzitě, později děkan filozofické fakulty3. Jeho matka se

jmenovala Johana Krejčí (rodným příjmením Konůpková). V rodině byly celkem tři

děti, vedle Františka ještě dvě dívky, Amálie a Hana (třetí holčička Andulka brzy

zemřela). Správně bychom měli skladatele jmenovat jako Františka Krejčího, jmenoval

se takto nejen sám skladatel, ale i jeho otec a dědeček. Iša je zkrácenina původního

jména, nebo chceme-li, přezdívka. On sám tuto zkrácenou verzi přijal za svou a původní

ani jinou podobu křestního jména nepoužíval.

S hrou na housle začal Iša Krejčí v sedmi letech, na klavír hrál od devíti let.

Gymnaziální léta strávil na Akademickém gymnáziu v Hálkově ulici na Vinohradech.

Zde roku 1919 se svými spolužáky založil pěvecký kroužek, který také čtyři roky vedl.

Maturoval v roce 1923 a následně nastoupil na Pražskou konzervatoř do třetího ročníku

kompoziční třídy Karla Boleslava Jiráka4, do dirigentské třídy Pavla Dědečka5

a klavírní třídy Albína Šímy6. S konzervatoří souběžně studoval historii a hudební vědu

na Karlově univerzitě.

O výborných podmínkách ke studiu na Pražské konzervatoři mluví Václav

Holzknecht7: „Tehdejší pražská konzervatoř prožívala šťastné období. Honosila se

významnými jmény pedagogů a byla semeništěm žákovských talentů. Profesoři

3 MARTÍNKOVÁ, Alena a kol. Čeští skladatelé současnosti. 1. vyd. Praha: Panton, 1985. s. 152-153.
4 Karel Boleslav Jirák (1891-1972) – český skladatel, dirigent a pedagog, patřil k významným
představitelům české moderní hudby mezi dvěma světovými válkami, po 2. světové válce emigroval a žil
ve Spojených státech amerických.
5 Pavel Dědeček (1885-1954) – český dirigent, sbormistr, skladatel, významný hudební pedagog, šéf
plzeňské opery v Divadle Josefa Kajetána Tyla a opery ve Slovenském národním divadle v Bratislavě,
profesor Pražské konzervatoře.
6 Albín Šíma (1886-1951) – český klavírní pedagog, profesor Pražské konzervatoře.
7 Václav Holzknecht (1904-1988) – publicista, hudební kritik, klavírista, pedagog, dlouholetý ředitel
Pražské konzervatoře, předseda výboru festivalu Pražské jaro, šéf opery Národního divadla v Praze.
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kompozice Novák, Suk a Foerster reprezentovali starší umění, ale přesto chápali změnu

dobového cítění a byli benevolentní k novotářským snahám posluchačů.“8

Hudební studium pak Iša Krejčí dovršil v roce 1929 na mistrovské škole Pražské

konzervatoře9 a to konkrétně kompozici u Vítězslava Nováka10 a dirigování u Václava

Talicha11. Podnětná byla také setkání v Národní kavárně, kde se scházela tehdejší

umělecká společnost. Uveďme například Vítězslava Nezvala12, Karla Teigeho13,

Ferdinanda Pujmana14, Jaroslava Ježka15.

Roku 1928 Iša Krejčí odešel do Slovenského národního divadla v Bratislavě,

kde působil do roku 1932. Bratislavská etapa přinesla cenné korepetitorské i dirigentské

zkušenosti. Jako korepetitor spolupracoval s dirigenty Oskarem Nedbalem16 a Karlem

Nedbalem17, dostal se takto k mnoha operním dílům, dirigoval zejména operety.18

Po bratislavském působení se skladatel vrátil do Prahy, nepřijal nabídku

Osvobozeného divadla na pozici dirigenta, ale podařilo se mu s pomocí Ferdinanda

Pujmana získat v Národním divadle místo neplaceného korepetitora (1933-1944).

8 HOLZKNECHT, Václav. Iša Krejčí. 1. vyd. Praha: Panton, 1976. s. 47.
9 Z mistrovské školy Pražské konzervatoře (nadstavba po ukončení základního studia) vznikla po
2. světové válce Akademie múzických umění.
10 Vítězslav Novák (1870-1949) – český hudební skladatel, pedagog, klavírista, významný představitel
české hudební moderny počátku 20. století, žák kompoziční třídy Antonína Dvořáka. Působil jako
profesor skladby na mistrovské škole Pražské konzervatoře a také jako rektor Pražské konzervatoře.
11 Václav Talich (1883-1961) – jeden z nejvýznamnějších českých dirigentů 20. století, Českou

[…]

ústav);

Městská knihovna
v Praze;

www.musicbase.cz

Krejčí, Iša Árie Luciany z
opery
Pozdvižení
v Efesu (árie
pro alt)

partitura 1963 Praha Panton www.musicbase.cz

Nahrávky135

Autor Dílo Typ
nahrávky

Rok Kde Nakladatel Dohledaná
dostupnost

Nejedlý,
Vít

Tkalci, op.
15

LP audio
(operní
komplety)
Obsahuje:
Tkalci, op.
15 / Vít
Nejedlý --
Romeo, Julie
a tma / Jan F.
Fischer --
Pozdvižení v
Efesu / Iša
Krejčí --
Manželské
kontrapunkty
/ Jiří Pauer)

1965 Praha Supraphon Městská knihovna
v Praze

Krejčí,
Iša

Pozdvižení
v Efesu

LP audio
(operní

1965 Praha Supraphon Městská knihovna
v Praze

135Musica [online]. 2004-2015 [cit. 2015-07-25]. Dostupné z: http://mus.jib.cz/vyhledavac; Městská
knihovna v Praze [online]. [cit. 2015-07-25]. Dostupné z: http://www.mlp.cz/cz/
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komplet)

Otava,
Zdeněk

Zdeněk
Otava:
baritone

CD audio
(operní árie
Co láska je?
Co o ní víš?)

Nahráno
22. 2.
1945 (Čs.
rozhlas
Praha);

Vydáno
na CD
2013

Praha Arco Diva Knihovna města
Hradce Králové -
hudební
knihovna; NK ČR
– katalog (NKC);

www.arcodiva.cz;

www.cdmusic.cz;

www.arkivmusic.
com;

www.musicrecord
s.cz;

www.amazon.co
m

TV inscenace136

Název Rok vzniku Režie

I. Krejčí:Pozdvižení v Efesu 1985 Jan Bonaventura

Divadlo

Soubor Režie Premiéra

Národní divadlov Praze Ferdinand Pujman 08. 09. 1946137

Slezské divadlo Opava Mirko Čech 01. 03. 1951138

Krajské oblastní divadlo Olomouc Karel Jernek139 06. 03. 1952140

Divadlo Zdeňka Nejedlého v Ostravě Ilja Hylas 23. 01. 1953141

136 Česká televize [online]. 1996-2015 [cit. 2015-07-25]. Dostupné z:
http://www.ceskatelevize.cz/porady/151141-i-krejci-pozdvizeni-v-efesu/28534026506
137 Národní divadlo [online]. 2015 [cit. 2015-07-25]. Dostupné z: http://archiv.narodni-
divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Inscenace.aspx&ic=2092&sz=0&fo=000&ju=0&abc=0&pn=254affcc
-cb43-4078-86fe-c5544619cf67
138Slezské divadlo Opava [online]. 2011 [cit. 2015-07-25]. Dostupné z:
http://www.divadlo-opava.cz/repertoar/prehled-premier-od-roku-1945
139 Europeana [online]. 2015 [cit. 2015-07-25]. Dostupné z:
http://www.europeana.eu/portal/search.html?query=Pozdvi%C5%BEen%C3%AD+v+Efesu&rows=96
140 BLAHUNKOVÁ, Alice. Provedení Janáčkových oper na scéně olomouckého divadla. [online].
[cit. 2015-07-25]. Dostupné z: https://theses.cz/id/xanvkj/00110508-164233005.txt
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http://www.arkivmusic.com/�
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(Divadlo Antonína Dvořáka)

Jihočeské divadlo v Českých
Budějovicích

Inge Švandová-Koutecká 28. 01. 1961142

Smetanovo divadlov Praze

(Státní opera Praha)

Luděk Mandaus 25. 12. 1962143

Národní divadlo Brno Miloslav Nekvasil 05. 04. 1968144

Divadlo Oldřicha Stibora Olomouc Branislav Kriška145 21. 04. 1968146

Komorní opera Hudební fakulty
JAMU v Brně

Mojmír Starý 02. 04. 1981147

Divadlo J.K.Tyla v Plzni Inge Švandová-Koutecká 19. 05. 1984148

141 Národní divadlo moravskoslezské [online]. 2010-2015 [cit. 2015-07-25]. Dostupné z:
http://www.ndm.cz/cz/opera/inscenace/1657-pozdvizeni-v-efesu
142 Jihočeské divadlo [online]. 2002-2009 [cit. 2015-07-25]. Dostupné z:
http://www.jihoceskedivadlo.cz/archiv/porad/1824-pozdvizeni-v-efesu
143 Národní divadlo [online]. 2015 [cit. 2015-07-25]. Dostupné z: http://archiv.narodni-
divadlo.cz/default.aspx?jz=cs&dk=Umelec.aspx&ju=2536&pn=256affcc-f002-2000-15af-c913k3315dpc
144 Národní divadlo Brno [online]. 2006-2015 [cit. 2015-07-25].
Dostupné z:http://www.ndbrno.cz/modules/theaterarchive/?h=inscenation&a=detail&id=5064
145 Europeana [online]. 2015 [cit. 2015-07-25]. Dostupné z:
http://www.europeana.eu/portal/search.html?query=Pozdvi%C5%BEen%C3%AD+v+Efesu&rows=96
146 BLAHUNKOVÁ, Alice. Provedení Janáčkových oper na scéně olomouckého divadla. [online].
[cit. 2015-07-25]. Dostupné z: https://theses.cz/id/xanvkj/00110508-164233005.txt
147 Janáčková akademie muzických umění v Praze [online]. [cit. 2015-07-25]. Dostupné z:
http://knihovna.jamu.cz/fond/seznam-inscenaci-komorni-opery-z-fondu-umelecke-dokumentace.html
148 Europeana [online]. 2015 [cit. 2015-07-25]. Dostupné z:
http://www.europeana.eu/portal/record/2023817/Photo_aspx_id_52832.html