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Autorka si pro svou písemnou bakalářskou práci zvolila téma, které úzce souvisí

s jejím bakalářským koncertem, do jehož programu zařadila ukázku z opery Pozdvižení

v Efesu Iši Krejčího. Téma zpracovala z několika hledisek. Do práce zařadila skladatelův

životopis a informaci o jeho tvorbě. Představila Shakespearovu Komedii omylů, která se stala

předlohou pro libreto opery. Na základě porovnání obou textů zjistila, jakým způsobem

procoval libretista s divadelní předlohou. V analýze vybrané árie propojila hledisko hudebně

teoretické s obsahovým, dospěla k výstižné charakteristice skladatelova kompozičního stylu.

Přínosná je také závěrečná podkapitola práce, ve které se autorka zaměřila na životnost opery

Pozdvižení v Efesu.
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